
Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Carrera 23 No. 38-60 
Teléfono: 036 -8928017 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Regional Caldas 
Dirección 
37000 

 

P
ág

in
a1

 

RESOLUCION NO. 0756   
(mayo 4)  

 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE  DECRETA EL DESISTIMIENTO Y  SE ORDENA EL  
ARCHIVO DE UN EXPEDIENTE” 

  

EL DIRECTOR  REGIONAL  DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR EN  CALDAS EN USO 

DE SUS FACULTADES LEGALES Y ESTATUTARIAS, ESPECIALMENTE LAS CONFERIDAS EN EL 

ARTICULO 189 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE COLOMBIA,   EL ARTICULO 17 DE LA LEY 1755 DE 

2015, LA RESOLUCIÓN 3899 DE 2010 EXPEDIDA POR EL ICBF Y DEMÁS NORMAS CONCORDANTES Y, 

CONSIDERANDO 

 
Que el día 7 de enero de 2021 mediante comunicación radicada bajo el No 202137400000002052 , el Señor  
Andrés Felipe Quintero Valencia presentó solicitud de reconocimiento de personería jurídica  de  la FUNDACIÓN  
OTROS PAISAJES anexando los siguientes documentos: 
 

• Acta de constitución (2 folios)  

• Estatutos (9 folios)  

• Formulario único tributario (1 folio) 

• Copia de la cedula de ciudadanía del representante legal. 
 

Que a  través de correo electrónico remitido el día 21 de Enero de la presente anualidad, se requirió 
al Representante Legal de la fundación, señor Andrés Felipe Quintero Valencia, subsanar la 
documentación aportada conforme a los requisitos establecidos en el artículo 7 de la Resolución 3899 
de 2010 “Por la cual se establece el régimen especial para otorgar, reconocer, suspender, renovar y cancelar 

las personerías jurídicas y licencias de funcionamiento a las instituciones del Sistema Nacional de Bienestar 
Familiar, que prestan servicios de protección integral, y para autorizar a los organismos acreditados para 
desarrollar el programa de adopción internacional..” 
 

 
 
Que luego del requerimiento, ha transcurrido más de dos meses sin que a la fecha se hubiese 
radicado actuación alguna por parte del interesado, bien para cumplir con lo solicitado o bien para 
solicitar prórroga.  
 
 
 
 
 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Carrera 23 No. 38-60 
Teléfono: 036 -8928017 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Regional Caldas 
Dirección 
37000 

 

P
ág

in
a2

 

Que teniendo en cuenta que el ICBF no tuvo acceso a la información necesaria para acreditar la 
completitud de los requisitos establecidos en la Resolución No.3899 de 2010  para dar trámite 
favorable a la solicitud presentada y que ha transcurrido un término más que razonable para que el 
representante legal de la  FUNDACIÓN  OTROS PAISAJES subsanara las falencias informadas, el 
ICBF procede de conformidad con lo dispuesto en el inciso final del articulo 17 de la Ley 1437 de 
2011, sustituido por el artículo 1 de la Ley 1755 de 2015 a decretar el desistimiento tácito y ordenar el 
archivo de los documentos aportados en la solicitud radicada bajo el número  202137400000002052.  
 
 
En mérito de lo expuesto, este Despacho,  

 
RESUELVE: 

 
 

PRIMERO: DECRETAR el desistimiento y ordenar el archivo de la solicitud de personería 
jurídica, radicada por la FUNDACIÓN OTROS PAISAJES, de conformidad 
con la parte considerativa del presente acto administrativo.  

 
SEGUNDO: De conformidad con el artículo 4 del Decreto  491 de Marzo de 2020 “por el 

cual se adoptan medidas de urgencia para garantizar la atención y la prestación de los 
servicios por parte de las autoridades públicas y los particulares que cumplan 
funciones públicas y se toman medidas para la protección laboral y de los contratistas 
de prestación de servicios de las entidades públicas, en el marco del Estado de 

Emergencia Económica”, NOTIFICAR al señor ANDRES FELIPE QUINTERO 
VALENCIA,  representante legal de la FUNDACION OTROS PAISAJES la 
decisión aquí adoptada, vía correo electrónico:  anfequinvan@gmail.com  

TERCERO:  Contra el presente acto administrativo sólo procede el recurso de reposición 
ante este Despacho, el cual podrá interponerse dentro de los diez (10) días 
siguientes de surtida la notificación de que trata el artículo anterior, en 
concordancia con lo dispuesto en el Decreto 491 del  28 de marzo de 2020 y 
el inciso final del artículo  17 de la Ley 1437 de 2011, sustituido por el artículo 
1 de la Ley 1755 de 2015, y 74 y siguientes de la Ley 1437 de 2011- CPACA.  

CUARTO: PUBLICAR, el presente acto administrativo en la página web del ICBF dentro 
de los quince  (15) días hábiles siguientes a la fecha de su ejecutoria, de 
conformidad con el artículo 63 de la Resolución Nro. 3899 de 2010.  

 
QUINTO: La presente Resolución rige a partir de su ejecutoria. 

 
NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE  Y  CÚMPLASE: 

 
 

Rol Nombre Cargo Firma 

Revisó y ajustó Paula Andrea Torres Muñoz Profesional Especializado Grupo 
Juridico  

 

Proyectó Dana Alejandra Castaño Cataño Judicante Grupo Jurídico  

 

Dada en Manizales, a los   cuatro (4) días del mes de Mayo de dos mil veintiuno  (2021)  

 
 
 

LUIS EDUARDO CÉSPEDES DE LOS RIOS  
Director Regional  ICBF  Caldas 

 



 

 



 



Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

Dirección : Avenida Santander # 39 - 60 
Teléfono:  8928017 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

                                                 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Regional Caldas 
Grupo   Jurídico 
 

P
ág

in
a1

 

 

 
37200 

 
 
 
 
 

CONSTANCIA   DE EJECUTORIA 
 
 

 
 
La suscrita  Coordinadora encargada del Grupo Jurídico ICBF  Regional  Caldas, dando cumplimiento a la 
Ley 1437 de 2011,  hace constar que el día   04 de  Mayo  de 2021 se  notificó  en forma electrónica ( 
anfequinvan@gmail.com ) al señor ANDRES FELIPE QUINTERO VALENCIA en su calidad de  
Representante Legal de la Personería Jurídica FUNDACION OTROS PAISAJES, el contenido de la 
Resolución No. 0756   del    4 de mayo   de 2021, expedida por la Dirección Regional Caldas del ICBF “POR 

MEDIO DE LA CUALSE DECRETA EL DESISTIMIENTO Y SE ORDENA EL ARCHIVO DE UN EXPEDIENTE.” 

 
 
Días Hábiles:   5,6,7 y 10  de mayo de 2021   
Días Inhábiles:   8 y 9 de mayo de 2021  
 
Que se recibió correo electrónico de fecha 10 de mayo, a través del cual el notificado renuncia a términos 
de ejecutoria.  En consecuencia, el acto administrativo queda ejecutoriado para todos los efectos legales, 
el día 11 de mayo de 2021, quedando agotado el procedimiento administrativo, según lo establece el 
numeral 3 del Articulo 87 del CPACA “3. Desde el día siguiente al del vencimiento del término para 
interponer los recursos, si estos no fueron interpuestos, o se hubiere renunciado expresamente a ellos.” 
 
Se firma en Manizales, Caldas  el día   11 de Mayo  de   2021 
 
 

 
 
 

PAULA  ANDREA  TORRES MUÑOZ 
Coordinadora  (E)   Grupo  Jurídico 

 
 

 
Proyectó:  Dana Alejandra Castaño Cataño- Judicante – Grupo Jurídico  


